Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ПАРК «ЛАДОЖСКИЕ ШХЕРЫ»

ПРИКАЗ
г.Сортавала Республика Карелия

01.07.2024 г. №92

Об утверждении положения о порядке посещения территории национального парка.
«Лаложские шхеры» в целях отдыха и туризма.

Приказываю:

1. — Утвердить © 01 июля 2024 года Положение о порядке поссщения
территории национального парка «Ладожские шхеры» в целях отдыха и туризма.

2. — Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Дирсктор Е.С. Кутукова

БУ “Национальный
жские шхеры"

В.С. Кутукова

29-2-2024

Настоящее Положение разработано на основании:
-Конституции РФ;
-Федерального Закона от 14.03.1995 №33-ФЗ «Об особо охраняемых территориях»;
-Федерального Закона от 24.11.1996г № 132-ФЗ «Об основах туристической деятельности
вРФ»;
Постановления Правительства РФ от 13.07.2020 № 1039 «Об утверждении Правил
определения платы для физических лиц, не проживающих в нассленных пунктах,
расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, за посещение
особо охраняемых природных»;
-Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"
“Федерального Закона от 07.02.1992 М 2300-1 (ред. от 04.08.2023) "О защите прав
потребителей";
Постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2017 № 1684 «О созлании
национального парка "Ладожские шхеры"»:
-Приказа Минприроды России от 15.02.2023 № 84 "Об утверждении положения о
национальном парке "Ладожские шхеры";
-Устава Федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный парк
«Ладожские шкеры» (Утверждён приказом Министерства природных ресурсов и

экологии Российской Федерации от 10.05.2023 № 280);
“Приказа от 01.02.2024 № 13 Об утверждении порядка получения разрешений на
передвижение плавсредств и транспортных средств на территории НИ "Ладожские
шхеры";
Приказа № 54 от | апреля 2024 г. "Об утверждении цен на платные услуги, не
относящиеся к основным видам дсятельности учреждения для юридических и физических
лиц, оказываемых ФГБУ "Национального парка «Ладожские шхеры»;
Приказа № 47 от 03 апреля 2024 г. "Об утверждении размера платы для физических лиц,
не проживающих в населённых пунктах, расположенных па границах национального,
парка «Ладожские шхеры» за посещение территории национального парка «Ладожские

шхеры» и перечня категорий физических лиц, освобождаемых от взимания платы».

т ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ

1.Настоящее Положение сформировано с целью проведения инструктажа туристов,
экскурсантов по требованиям и правилам поведения при посещении национального парка
“Ладожские шхеры” (далее - Учреждение, Парк).
2.На территории национального парка установлен дифференцированный режим особой

охраны с учетом природных, историко-культурных и иных особенностей, согласно которому
выделены следующие зоны:

- заповедная зона, предназначенная для сохранения природной среды в естественном
состоянии, в границах которой запрещается осуществление любой экономической

деятельности;

- 060бо охраняемая зона, предназначенная для сохранения природной среды в
естественном состоянии, в границах которой допускаются проведение экскурсий и
посещение такой зоны в целях познавательного туризма;

- рекреационная зоны, предназначенная для обеспечения и осуществления рекреационной
деятельности, развития физической культуры и спорта, а также размещения объектов
туристской индустрии, музеев и информационных центров;
- зона охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, которая предназначена для сохранения указанных объектов и в
траницах которой допускается осуществление необходимой лля их сохранения
деятельности, а также рекреационной деятельности;

- зона хозяйственного назначения, предназначенная для осуществления деятельности,
паправленной на обеспечение функционирования Учреждения и жизнедсятельности
граждан, проживающих па территорин национального парка.

3.Пребывание физических лиц на территории национального парка допускается только при
наличии разрешения Учреждения или Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации (далее - Минприроды России). за исключением случаев пребывания
на территории национального парка физических лиц, являющихся работниками Учреждения
или должностными лицами Минприроды России. Посетитель Парка должен иметь при себе
разрешение в течение всего времени пребывания на территории Парка и предъявить его по
первому требованию уполномоченному лицу Учреждения. Отсутствие у гражданина
соответствующего разрешения является основанием для привлечения его к

административной ответственности.
4. За посещение физическими лицами территории национального парка в целях туризма и

отдыха учреждением взимается плата (за исключением физических лиц, освобожденных
от взимания платы).

5. Кино-, видео- и фотосъемки в процессе осуществления туризма должны проводиться
методами, не вызывающими беспокойство объектов животного мира и не влияющими на
естественный ход природных процессов. Любые
преднамеренные манипуляции с объектами животного и растительного мира для
обеспечения лучших условий кино-, видео- и фотосъемок (подгон или вспугивание
объектов животного мира, изьятие из грунта объектов растительного мира) запрещаются.
Кино-, видео- и фотосъемки не должны препятствовать деятельности сотрудников
Учреждения. Кино-, видео- и фотосъемки с использованием дополнительного навесного
оборудования,  квадроконтеров-дронов,  софитов, световых экранов, другого
оборудования и специального реквизита осуществляются по согласованию с
администрацией Учреждения.

6. На территории национального парка запрещено:
— Находиться в заповедной и особо охраняемой функциональных зонах;
— Разводить костры за пределами мест, специально предусмотренных Парком для этих

целей;
— Организовывать туристские стоянки, места отдыха за пределами мест, специально

предусмотренных Парком для этих целей;
— Находиться с собаками без привязи (поводка), а с собаками крупных пород - без привязи

и без намордника, Необходимо также обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности
своего животного при посещении Парка;

— Заготавливать древесину и живицу;
— Заготавливать пригодные для употребления в пищу лесные ресуреы (пищевые лесные

ресурсы: плоды, ягоды, орехи, грибы, семена, березовый сок и другие), другие
недревесные лесные ресурсы (береста, мох, хворост и другие) с использование
промышленных орудий заготовки ие для собственных нужд.

— Собирать биологические коллекции;
— Осуществлять промысловую, любительскую и спортивную охоту;

— Находиться с огнестрельным, пневматическим и метательным оружием, капканами и

другими орудиями охоты, орудиями добычи (вылова) водных биологических ресурсов, с
добытыми объектами животного мира и полученной из них продукцией;

— Осуществлять промышиленное рыболовство;
— Осуществлять любительское рыболовство в заповедной н особо охраняемой зонах Парка;
— Разведывать и разрабатывать полезные ископаемые; нарушать почвенный покров и

геологические обнажения
— Осуществлять археологические раскопки. собирать и вывозить предметы, имеющие

историко-культурную ценность;
— Загрязнять территорию мусором: отходами производства и потребления, химическими,

ядовитыми, отравляющими веществами;
— Уничтожать и повреждать аншлаги, шлагбаумы, стенды, граничные столбы и другие

информационные знаки и указатели, оборудованные экологические тропы и места отдыха,
строения и имущество Парка;

— Наносить надписи и знаки на деревья, валуны, обнажения горных пород и историко-
культурные объекты

— Использовать (движение и стоянка) механизированные транспортные средства вне дорог
общего пользования и вне мест, специально предусмотренных Парком для этих целей (за
исключением движения и стоянки в рекреационной зоне по разрешению администрации
Парка);

— Мыть транспортные средства на берегах водных объектов;
— Использовать (проход и стоянка) суда и иные плавучие средства вне водных путей общего

пользования и вне мест, специально предусмотренных Парком для этих целей (за
исключением прохода и стоянки в рекреационной зоне по разрешению администрации.
Парка);

— Находиться в состоянии алкогольного, наркотического и (или) токсического опьянения,
оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

— Осуществлять пролет воздушных судов на высоте менее 500 метров над территорией
Парка без согласования.

7.На территории Парка туристам, экскурсантам необходимо быть осмотрительными и
принимать во внимание вероятность природных явлений, угрожающих личной безопасности:
падение деревьев и ветвей, особенности рельефа, встреча © дикими животными,
неблагоприятные климатические условия Также необходимо
учесть, что в условиях ветра, дождя, града, снегопада, при наличии снежного покрова на’

тропе и в условиях ограниченной видимости усугубляются риски неблагоприятных
природных явлений, которые могут привести к потере равновесия и травме.

Туристам и экскурсантам необходимо убедиться в том, что состояние злоровья и
физическое состояние допускает преодоление маршрутов, а обувь пригодна для
передвижения по пересеченной местности.
Находясь на территории Парка, туристэкскурсант принимает на себя ответственность за
личную безопасность и за безопасность несовершеннолетних лиц, которых он сопровождает.

8.Еели с туристом/кскурсантом произошел несчастный случай, или он стал свидетелем
несчастного случая, необходимо обратиться за помощью по телефонам:

Единый номер вызова экстренных служб - 112 (для сотовой связи);
ЕДДС Сортавальского муниципальный район (81430) 4-70-37; 8964-317-51-28;
ЕДДС Лахленпохский муниципальный район (81450) 4-34-09, 4-34-07;
ЕДДС Питкярантский муниципальный район (81433) 4-34-37; 8964-317-50-91

9.Ответственность за нарушение установленного режима охраны и настоящих Правил
наступает в соответствии с законодательством Российской Федерации.

П.ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПОСЕЩЕНИЕ

Пребывание физических лиц на территории национального парка допускается только при
наличии разрешения (основание — статья 15 Федерального закона № 33-ФЗ «Об особо охраняемых
природных территориях»).

Разрешение на посещение, фактически, выступает в качестве билета и может быть оформлено и
оплачено, как в Визит-Центре НП «Ладожские Шхеры», таки через официальный сайт. Представляется и
на бумажном носителе и в виде ОК-кода

Для своевременного получения разрешения, просим учитывать график работы ФГБУ
«Национальный парк «Ладожские шхеры» и заблаговременно подавать заявки.

В обязательном порядке требуется оформлять разрешение на использование транспортного
средства. Заявку на получение разрешения на использование транспортного средства присылать на
электронную почту по адресу: оорЁ 1аоразкету@тай ги.

Разрешение на передвижение плавсредства по территории национального парка «Ладожские
шхеры» необходимо получить, обратившись в администрацию национального парка. Оно выдается
владельцу (арендатору) плавсредства на основании письмениой заявки на выдачу разрешения на

передвижение плавсредства по территории национального парка «Ладожские шхеры» установлено!
формы.

Разрешения проверяет государственный инспектор в области охраны окружающей среды
национального парка "Ладожкие шхеры"

Государственный инспектор национального парка должен представиться и показать служебное
удостоверение.

Ш.ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ПОСЕЩЕНИЯ

На основании пол. 9, 21, 22 Устава ФГБУ «Национальный парк «Ладожские шхеры»,
утвержденного приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от
10.05.2023 № 280 (далее - Учреждение) и в соответствии письмом Минфина России от 22.10.2013 № 12-
08-06/44036 «О комментариях (комплекеных рекомендациях) по вопросам, связанным с реализацией
положений Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ», За посещение в целях туризма и отдыха
взимается плата: 200 рублей с человека в день, льготные категории — бесплатио. Перечень льготных
категорий посетителей представлен в Приказе № 47 от 03 апреля 2024 г. "Об утверждении размера платы
для физических лиц, не проживающих в населённых пунктах, расположенных на границах национального
парка «Ладожские шхеры» за посещение территории национального парка «Ладожские шхеры» и перечня
категорий физических лиц, освобождаемых от взимания платы». Размер платы за транспортные средства.
представлен в Приказе от 11.04.2024 №54 «Цены за выдачу разрешений на транспортные средства».

ТУ. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА СУММ ЗА ПОСЕЩЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ И

НЕИСПОЛЬЗОВАННЫЕ УСЛУГИ

В случае невозможности посещения Национального Парка «Ладожские Шхеры» в указанные для
посещения сроки Заявитель должен подать соответствующее заявление на имя Директора Национального
Парка с приложенными документами, подтвержиающими оплату, в сроки, составляющие не менее суток
до посещения Национального Парка «Ладожские Шхеры». Возврат средств в день посещения Парка не

допускается.
Заполиять бланк следует собственноручно, заверить сго личной подписью и

сотрудника, принявшего заявление.
Также в заявлении в обязательном порядке требуется указать банковские реквизиты для перевода

денежных средств
Возврат денежных средств осуществляется только безналичным переводом по указанным

Заявителем реквизитам
Перечисление с лицевого счета Национального Парка осуществляется в течение 30 календарных.

дней со дия получения письменного заявления о возврате при соблюдении всех требований, описанных в

Правилах Возврата.
Таким образом, возврат денежных средств осуществиястся до наступления периода

предоставления услуг при наличии:

писю

1. Заявления на имя директора ФГБУ «Национальный парк «Ладожские Шхеры» (заявление
подается лично получателем услуг или его доверенным лицом),

2. паспорта заявителя,
документа, подтверждающего оплату,

4. банковских реквизитов получателя.

`У. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Национальный парк «Лаложские Шхеры» вправе вводить ограничения на посещение
территории национального парка в случае:

-высокой пожарной опасности;
“превышения численности посетителей сверх допустимых суточных рекреационных

пагрузок;
-при возникновении стихийных бедствий и иных ситуаций чрезвычайного характера.
Настоящее Положение вступает в законную силу с момента его утверждения и действует

до утверждения нового Положения.

Приложение №1

Директору
ФГБУ «Национальный парк «Ладожские Шхеры»

Кутуковой Елене Сергесвне
От.

ЗАЯВЛЕНИЕ
я ‚ прошу вернуть
денежные средства в размере _ рублей за посещение
Национального Парка «Ладожские Шхеры». Реквизиты и документ об оплате
прилагаю.

подпись дата

ФИО принявшего заявление
Подпись.
Дата.